Tertulliano, Apol. 15.1-3

*Cetera lasciviae ingenia etiam voluptatibus vestris per deorum
 dedecus operantur. Dispiciate Lentulorum et Hostiliorum venustates,
 utrum mimos an deos vestros in iocis et strophis rideatis: “moechum
 Anubin” et “masculum Lunam” et “Dianam flagellatam” et “Iovis
 mortui testamentum recitatum” et “tres Hercules famelicos irrisos”.
²Sed et histrionum litterae omnem foeditatem eorum designant. Luget
 Sol filium de caelo iactatum laetantibus vobis, et Cybele pastorem
 suspirat fastidiosum non erubescens vobis, et sustinetis Iovis
 elogia cantari, et Iunonem Venerem Minervam a pastore iudicari.
³Ipsam quod imago dei vestri ignominiosum caput et famosum vestit,
 quod corpus impurum et ad istam artem effeminatione productum
 Minervam aliquam vel Herculem repraesentat, nonne violatur
 maiestas et divinitas constupratur laudantibus vobis?*

Anche le altre ingegnose lascivie si preoccupano di farvi divertire tramite il diletto degli dei. Considerate le arguzie dei Lentuli e degli Ostilii, se in quegli scherzi e in quei raggiri ridete degli attori mimici o dei vostri dei un Anubi adultero, una Luna maschio, una Diana fustigata, la lettura del testamento di Giove morto, i tre Ercoli affamati burlati.² Ma anche le opere teatrali scritte esibiscono l'indegnità degli dei. Il Sole piange il figlio precipitato giù dal cielo, e voi vi divertite; Cibelesospira per un pastore che fa il difficile, e voi non ne arrossite; e sopportate che si declamino le malefatte di Giove, e che Giunone, Venere e Minerva siano giudicate da un pastore.³ E il fatto stesso che il ritratto di un vostro dio ricopra una testa ignominiosa e famigerata, che un corpo impuro ed educato a codesta arte da una vita effeminata rappresenti una Minerva o un Ercole: forse che questo non viola e non infanga, tra i vostri applausi, la maestà divina?

Macrobio, Sat. 2.7.10-19

¹⁰ *Publii autem sententiae feruntur lepidae et ad communem usum adcommodatissimae, ex quibus has fere memini singulis versibus circumscriptas:*

¹¹ *Beneficium dando accepit qui digno dedit.*

Feras, non culpes, quod mutari non potest.

Cui plus licet quam par est plus vult quam licet.

Comes facundus in via pro vehiculo est.

Frugalitas miseria est rumoris boni.

Heredis fletus sub persona risus est.

Furor fit laesa saepius patientia.

Inprobe Neptunum accusat qui iterum naufragium facit.

Nimum altercando veritas amittitur.

Pars beneficium est, quod petitur si cito neges.

Ita amicum habeas, posse ut fieri hunc inimicum putes.